Diretoria Geral

Portaria

Portaria Direção-Geral

PORTARIA Nº 6.791, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 8600, de 14-12-2015, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 15-12-2015, e considerando o que consta no PA nº 0007444-
92.2016.5.04.0000, resolve TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 5241, de 22-09-2016, publicada no Boletim de Serviço
de 03-10-2016, que designou a Técnico Judiciário, Área Administrativa, RENATA DE ALMEIDA, para exercer, em substituição, a função
comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC04, na Seção de Protocolo, nos impedimentos legais do titular.

BÁRBARA BURGARDT CASALETTI
Diretora-Geral

Portaria Presidência

 PORTARIA nº 6.683, de 23 de novembro de 2016.

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no PA nº 0007437-03.2016.5.04.0000, resolve NOMEAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa,
RODRIGO BRANDAO BRAGA, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 5ª Vara do Trabalho de Porto Alegre.

JOÃO PEDRO SILVESTRIN
Vice-Presidente, no exercício da Presidência

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 6.562, de 17-11-16, 1. DISPENSAR, a contar de 14-11-2016, o Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador
Federal, DOUGLAS HARTMANN, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, na Coordenadoria de Controle da Direção do Foro de Canoas.
2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. (PA nº 0007398-06.2016.5.04.0000).

Nº 6.563, de 17-11-16, TORNAR SEM EFEITO, a contar de 14-11-2016, a Portaria nº 1773, de 23-03-2012, publicada no Boletim de Serviço de
27-03-2012, que designou o Técnico Judiciário, Área Administrativa DOUGLAS HARTMANN, para exercer, em substituição, o cargo em comissão
de Coordenador-CJ2 (atual COORDENADOR-CJ1), na Coordenadoria de Distribuição dos Feitos de Canoas (atual Coordenadoria de Controle da
Direção do Foro de Canoas), nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0007398-06.2016.5.04.0000).

Nº 6.564, de 17-11-16, DESIGNAR o Analista Judiciário, Área Administrativa, CLAUDIO LUIS WOLF, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, na Coordenadoria de Controle da Direção do Foro de Canoas. (PA nº 0007398-06.2016.5.04.0000).

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2113/2016 Data da disponibilização: Segunda-feira, 28 de Novembro  de 2016.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Beatriz Renck

Presidente

João Pedro Silvestrin

Vice-Presidente

Maria da Graça Ribeiro Centeno

Corregedora Regional

Marçal Henri dos Santos Figueiredo

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 102004

Nº 6.565, de 17-11-16, DESIGNAR, a contar da publicação, o Analista Judiciário, Área Administrativa, CLAUDIO LUIS WOLF, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de COORDENADOR-CJ1, na Coordenadoria de Controle da Direção do Foro de Canoas, nos impedimentos
legais do titular. ( PA nº 0007398-06.2016.5.04.0000).

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Quadro Permanente de Pessoal do TRT da 4ª Região
PORTARIA Nº 6.760, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do
Processo Administrativo nº 0004134-54.2011.5.04.0000, resolve:

1. TRANSFORMAR 05 (cinco) cargos vagos de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, da carreira de
TÉCNICO JUDICIÁRIO, decorrentes das aposentadorias de DÉLIA DE FÁTIMA PORTO SALDANHA, VALÉRIA MAZAREM DE MORAES, NADIR
PEREIRA VEÇOSSI, ISIDORO ALOISIO KESSLER e EVA LORENA DA COSTA SILVEIRA, em Técnico Judiciário, Área Administrativa, sem
especialidade, com fundamento no art. 8º da Resolução CSJT nº 47/2008;

2. INCLUIR na carreira de TÉCNICO JUDICIÁRIO, 05 (cinco) cargos de Técnico Judiciário, Área Administrativa, sem especialidade, decorrentes
da transformação especificada no item 1;

3. ALTERAR, em decorrência das modificações supra, a composição do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, constante na Portaria nº
234/2016, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 25-01-2016;

4. PUBLICAR, na forma do Anexo a esta Portaria, o novo Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal.

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 6.642, de 21-11-16, 1. DECLARAR VAGOS, a pedido, a contar de 21-11-2016, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C,
Padrão 12, ocupado pelo servidor BRUNO FEIJÓ SIEGMANN, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de conformidade com o artigo
33, inciso VIII da Lei Nº 8.112/90 e a função comissionada de Assistente de Gabinete-FC05, do Gabinete do Desembargador Raul Zoratto
Sanvicente. 2. REVERTER, em decorrência, o cargo efetivo acima referido ao Padrão 01 da Classe A. (PA nº 0007577- 37.2016.5.04.0000).

Nº 6.752, de 25-11-16, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, RENATA DE ALMEIDA, da função comissionada de
SECRETÁRIO ESPECIALIZADO TRIB-FC02, da Seção de Protocolo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
SECRETÁRIO ESPECIALIZADO TRIB-FC02, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, a referida servidora, da Seção de Protocolo para o Gabinete
do Exmo. Desembargador João Pedro Silvestrin. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, no Gabinete do Exmo. Desembargador João Pedro Silvestrin. 5. COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Gabinete da Vice-Presidência,
a contar da publicação até ulterior deliberação, a referida servidora, no exercício da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05.
(PA nº 0007444-92.2016.5.04.0000).

Nº 6.774, de 25-11-16, 1. DISPENSAR o Analista Judiciário, Área Judiciária, LUIS GUSTAVO WEILER, da função comissionada de ASSISTENTE
DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 3ª VT de São Leopoldo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, acima referida. (PA nº 0007443-10.2016.5.04.0000).

Nº 6.775, de 25-11-16, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, TATIANA PENTEADO, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da 3ª VT de São Leopoldo. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, na 3ª VT de São Leopoldo. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1.
(PA nº 0007443-10.2016.5.04.0000).

Nº 6.776, de 25-11-16, DESIGNAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, CHRISTIANE KUHN KLASSEN, para exercer a função comissionada
de ASSISTENTE-FC02, na 3ª VT de São Leopoldo. (PA nº 0007443-10.2016.5.04.0000).

Nº 6.777, de 25-11-16, 1. EXONERAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, BARBARA DE OLIVEIRA FRANK, do cargo em comissão de
DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 20ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão de DIRETOR DE
SECRETARIA-CJ3, acima referido. (PA nº 0007555-76.2016.5.04.0000).

Nº 6.778, de 25-11-16, 1. DISPENSAR o Analista Judiciário, Área Judiciária, GILMAR SILVA ANTUNES ALTHOFF, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da VT de Alegrete. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05,
acima referida. 3. REMOVER, a pedido, o referido servidor, da VT de Alegrete para a 20ª VT de Porto Alegre. 4. NOMEAR o referido servidor para
exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, na 20ª VT de Porto Alegre. (PA nº 0007555-76.2016.5.04.0000).

Nº 6.781, de 25-11-16, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, WAGNER PEREIRA PIRES, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 2ª VT de Uruguaiana. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-
FC05, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, o referido servidor, da 2ª VT de Uruguaiana para a VT de Alegrete. 4. DESIGNAR o referido

2113/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 28 de Novembro  de 2016

Anexos

Anexo 1: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 102004

servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na VT de Alegrete. (PA nº 0007570-45.2016.5.04.0000).

Nº 6.790, de 25-11-16, 1. VINCULAR ao Gabinete do Exmo. Desembargador Marçal Henri dos Santos Figueiredo, a contar da publicação, o
Técnico Judiciário, Área Administrativa, ROBERTO OLIVEIRA DOS SANTOS, no exercício da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, anteriormente vinculado ao Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Madalena Telesca. 2. COLOCAR À DISPOSIÇÃO do
Gabinete da Vice-Corregedoria, a contar da publicação, até ulterior deliberação, o referido servidor, no exercício da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, vinculada ao Gabinete do Exmo. Desembargador Marçal Henri dos Santos Figueiredo. (PA nº 0007479-
52.2016.5.04.0000).

Nº 6.793, de 25-11-16, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 52/2012, de 09-01-2012, publicada no Boletim de Serviço de
12-01-2012, que designou o Técnico Judiciário, Área Administrativa, PAULO ROGERIO BARBOSA VARGAS, para exercer, em substituição, o
cargo em comissão de SECRETÁRIO DE TURMA-CJ3, na Secretaria da 3ª Turma, nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0007474-
30.2016.5.04.0000).

Nº 6.794, de 25-11-16, 1. DISPENSAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, PAULO ROGERIO BARBOSA VARGAS, da função
comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO TRIB-FC04, da Secretaria da 3ª Turma. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO TRIB-FC04, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, o referido servidor, da Secretaria da 3ª
Turma para o Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Madalena Telesca. 4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Madalena Telesca. (PA nº 0007474-
30.2016.5.04.0000).

Nº 6.795, de 25-11-16, DESIGNAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, ANA LUCIA LEAL VARNIERI, para exercer a função comissionada
de ASSISTENTE-FC02, na Seção de Precatórios. (PA nº 0007630-18.2016.5.04.0000).

Nº 6.803, de 25-11-16, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, MIRIAN ANDRADE BOBISCH, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da Secretaria da 3ª Turma. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO TRIB-FC04, na Secretaria da 3ª Turma. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. (PA
nº 0007632-85.2016.5.04.0000).

Nº 6.804, de 25-11-16, DESIGNAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, WALSON PONTES CARPES, para exercer a função comissionada
de ASSISTENTE-FC02, na Secretaria da 3ª Turma. (PA nº 0007632-85.2016.5.04.0000).

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 6.756, de 25-11-16, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a LIANE CARLOMAGNO MARIANI, no cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária,
Classe “C”, Padrão 13, Matrícula nº 308.4.1427, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, considerando o que consta
no Processo TRT 4ª ADMEletrônico nº 0007642-32.2016.5.04.0000, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº
47/2005, incluídas as vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13
da Lei n° 11.416/2006 (alterado pela Lei nº 13.317/2016). 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária,
Classe “C”, Padrão 13, revertendo a vaga do primeiro à Classe “A”, Padrão 01.

Nº 6.757, de 25-11-16, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a BOLIVAR DANTAS WANDERLEY, no cargo de Técnico Judiciário, da Área
Administrativa, Especialidade Segurança, Classe “C”, Padrão 13, Matrícula nº 308.4.0389, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região, considerando o que consta no Processo TRT 4ª ADMEletrônico nº 0007644-02.2016.5.04.0000, e de acordo com o artigo
3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as vantagens previstas nos artigos 13, 14, § 6º e 15, inciso VI, da Lei n°
11.416/2006 (alterados pela Lei nº 13.317/2016). 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa,
Especialidade Segurança, Classe “C”, Padrão 13, revertendo a vaga à Classe “A”, Padrão 01.

Nº 6.796, de 25-11-16, 1. CONCEDER APOSENTADORIA a MARIA DE FATIMA FLORES VALIATI, no cargo de Analista Judiciário, da Área
Judiciária, Classe “C”, Padrão 13, Matrícula nº 308.4.1131, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo
exercício da função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-5, no Gabinete da Exma. Desembargadora Tânia de Oliveira, considerando o
que consta no Processo TRT 4ª ADMEletrônico nº 0007674-37.2016.5.04.0000, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, incluídas as vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº
2.225-45/2001) e 13 (alterado pela Lei nº 13.317/2016), 14 e 15, inciso III, da Lei n° 11.416/2006. 2. DECLARAR VAGOS, em decorrência, o cargo
de Analista Judiciário, da Área Judiciária, Classe “C”, Padrão 13, e a função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-5, revertendo a vaga do
primeiro à Classe “A”, Padrão 01.

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

 PORTARIA Nº 6.645, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 1.
CONCEDER APOSENTADORIA a MARGUIT RENATE SCHNEIDER, no cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária, Classe “C”, Padrão 13,
Matrícula nº 308.4.1391, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo exercício do cargo em comissão de
Diretor de Secretaria, CJ-3, na 5ª Vara do Trabalho de Porto Alegre, considerando o que consta no Processo TRT 4ª ADMEletrônico nº 0007390-
29.2016.5.04.0000, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as vantagens previstas nos
artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13 (alterado pela Lei nº 13.317/2016), 14 e 15,
inciso III, da Lei n° 11.416/2006. 2. DECLARAR VAGOS, em decorrência, o cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária, Classe “C”, Padrão 13,
e o cargo em comissão de Diretor de Secretaria, CJ-3, revertendo a vaga do primeiro à Classe “A”, Padrão 01.

2113/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 28 de Novembro  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 102004

Diretoria Geral 1

  Portaria 1

    Portaria Direção-Geral 1

    Portaria Presidência 1

BEATRIZ RENCK
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

2113/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 28 de Novembro  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 102004